MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-970

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42) 3635-8100   Fax: (42) 3635-8136

http://www.ls.pr.gov.br

GABINETE DO PREFEITO
Gestão 2017/2020

DECRETO Nº 045/2020

21/05/2020

SÚMULA: ACRESCENTA O INCISO VI, AO ARTIGO 9º, DO DECRETO

Nº 038 DE 29 DE ABRIL 2020.

O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no uso das atribuições

que lhe são conferidas pelo art. 65, inciso VI, da Lei Orgânica do Município de Laranjeiras do

Sul;

CONSIDERANDO o disposto no 38/2020, que dispõe sobre medidas para enfrentamento da

emergência de saúde pública em decorrência da Infecção Humana pelo COVID19;

CONSIDERANDO a necessidade de unificação do ordenamento municipal que dispõe sobre

medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública em decorrência da Infecção

Humana pelo COVID19, inclusive para uma melhor compreensão da população; e

CONSIDERANDO a evolução dinâmica da pandemia, que pressupõe a adoção de medidas de

acordo com o momento enfrentado pelo Município, sua situação atualizada, sua capacidade

hospitalar e a análise dos impactos econômicos e sociais; resolve:

DECRETA:

Art. 1º. Fica inserido o inciso VI no artigo 9º do Decreto 38 de 29 de abril de 2020,

que passará a dispor com seguinte redação:

Art. 9º. (...)

(...)

VI – O comércio de vendedores ambulantes, feirantes e sacoleiros oriundos de

outras cidades.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, em 21 de maio de 2020.

JONATAS FELISBERTO DA SILVA

Prefeito Municipal